
 

 

 

O b e c    J a h o d n á  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE 
č.  5/2022 

 

Obce Jahodná 

o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva 

na území obce Jahodná“ 
 

1. januára 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Uznesenie OZ č. OZ-32/2022 

- VZN č. 5/2022 

 

 



 

 

 3/2 VZN Č. 5/2022 

 

 

     Obecné zastupiteľstvo obce Jahodná na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 36 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“).  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

Základné náležitosti o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva sú ustanovené v § 30 

až § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku                         

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“). 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Jahodná ako správca dane (ďalej len „správca dane“) týmto VZN a za podmienok 

určených zákonom a týmto VZN zavádza s účinnosťou od 1. 1. 2023 miestnu daň za užívanie 

verejného priestranstva. 

 

§ 3 

Predmet úpravy VZN 

Predmetom tohto VZN je určenie náležitosti miestnej dane za užívanie verejného 

priestranstva podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 36 zákona správcom dane. 

 

§ 4 

Vymedzenie predmetu dane 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky                           

vo vlastníctve obce Jahodná. 

3. Osobitným  užívaním  verejného  priestranstva  sa na účely tohto nariadenia rozumie: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb (reklama) 

b) umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, 

lunaparku     

    a iných atrakcií, 

c) umiestnenie skládky 

d) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska 

 

§ 5 

Sadzby dane 

1. Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 

priestranstva v m2. 

2. Správca dane za užívanie verejného priestranstva stanovuje nasledovnú sadzbu dane za 

každý aj začatý 1 m2 a každý aj začatý deň: 

a) za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb (reklama)    0,10 

€/m2/deň 

b) za umiestnenie predajného a stavebného zariadenia, zariadenia cirkusu  

a za umiestnenie lunaparkov a iných atrakcií               0,10 

€/m2/deň 

c) za umiestnenie skládky skládku materiálov                0,05 

€/m2/deň 



 

 

 3/3 VZN Č. 5/2022 

 

 

d) daň za trvalé parkovanie osobných a nákladných vozidiel do 3,5 ton: 

- doba parkovania do 3 mesiacov            10,- €/ za vozidlo 

- doba parkovania od 3 do 12 mesiacov          10,- €/ za vozidlo 

3. Parkovanie nákladných motorových vozidiel nad 3,5 ton na miestnych komunikáciách je  

zakázané. 

 

§ 6 

Náležitosti oznamovacej povinnosti 

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

2. V oznámení daňovník uvedie: 

a) fyzická osoba – meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, 

b) právnická osoba – názov alebo obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo, 

c) údaje rozhodujúce na určenie dane – účel, miesto, obdobie a veľkosť záberu užívania 

verejného priestranstva. 

 

§ 7 

Spôsob zaplatenia poplatku 

Obec vyrubí daň Rozhodnutím najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. Vyrubená daň je 

splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia a to: 

a) v hotovosti priamo do pokladne obce Jahodná 

b) bezhotovostným prevodom na účet obce Jahodná, bankové spojenie: ČSOB, a.s.  

IBAN: SK65 7500 0000 0040 3020 9487, BIC: CEKOSKBX 

c) poštovou poukážkou na účet obce 

d) POS terminál – platba kartou. 

 

 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecného záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Jahodná.  

2. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Jahodnej uznesením číslo OZ-

32/2022zo dňa 14.12.2022. 

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN číslo 2/2013 zo dňa 31.10.2013. 

dodatok č. 8/2015 zo dňa 4.12.2015., dodatok č. 4/2018 zo dňa 26.11.2018. a  dodatok č. 

6/2019 zo dňa 10.12.2019 o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Jahodná.   

4. VZN nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2023. 

5. Úplné znenie VZN č. 5/2022 bude prístupné na obecnom úrade v Jahodnej a                            

na internetovej stránke obce  www.obecjahodna.sk.  

  

V Jahodnej, dňa 15.12.2022 

 

 

         

                                                                                  .............................................................                                                                                                                       

                              Ing. Jarmila Ribánszký  

      starostka obce 

 

http://www.obecjahodna.sk/

